S. XV.

Oleorum usus in morbis acutis.

In quoctunque morbo acuto inflammatorio semper obstructio canalis arteriosi, cum impetu valido sanguinis a tergo urgentis in locum obstructum obtinet. Requiritur itaque ad curationem, ut moleculæ obstruentes attenuantur & dividantur, aut vasa obstructa relaxentur, ut liber fiat humorum transitus per vasa antea impervia. Facile intelligitur, effectum fore eundem, siue vasis obstruti augeatur capacitas, siue moleculæ obstruentis minuantur moles; utroque enim in casu fluido per canalem antea

b) *Introduct. ad Patholog.* p. 8.

obstructum iter conciliabitur liberius, id quod unice requiritur.

Ut latera vasorum laxentur, & sic vasa laxata distendi liquido facilius cedere possint, ab omnibus fere medicis iunctiones cum oleosis suadentur.

Hanc relaxationem maximi momenti esse, non solum in febre ardenti, ubi ipissima vasa obstructa relaxantur, sed etiam in morbis inflammatoriis cum vitio topico, ubi derivando agere possunt, quodque inde elucescit, quia in morbis acutis, in quibus maxima circulationis velocitas, semper maxima copia sanguinis haeret in vasis arteriosis, venis vero depletis. Laxatae itaque venae, facilius hinc distendendae, ab impulso ex arteriis sanguine, plus sanguinis recipiunt, minor ergo copia sanguinis redit ad cor, & minuitur ita una ex causis praecipuis motus cordis. Sed re accuratius perpenfa mihi saltem minus placet haec procedendi ratio, oleosa quippe vasa exhalantia obstruendo, (Exp. VIII.) transpirationem, qua non raro materies febrilis foras expellitur certissime impediunt. Nolo hic HELMONTIUM a), nec alios, qui transpirationis commodum in febribus inflammatoriis nimis justo extollere conati sunt, defendere. Non ignoror, opinioni huic assentientes praticos solis diaphoreticis b) omnes febres debellare studere, parum curantes, num natura hoc verget, nec ne: sed hos cel. SYDENHAM c) & de HAEN d)

a) *De Febribus* Cap. 14. p. 775. sqq.

b) Si diluentibus aut talibus, quæ absque motus augmento attenuant & solvunt, disposerent materiem febrilem, ut hac via evacuari commode posset, non adeo nocuissent; verum calidis aromatisbus, salibus volatilibus, calore atmosphærae & lecti, dum hoc perficere tentabant, addebant ignem igni, dissipabant diluens sanguinis vehiculum, atque omnia turbabant in morbis.

c) *Opusc. universa* Cap. de febre continua.

d) *Rat. medend.* Tom. I. Cap. III. Tom. V. Cap. I. Tom. VII.

Cap. V. Tom. VIII. C. I. II. &c.

meliora docuerunt. Etsi SYDENH. maxime perniciosem
hancce curandi methodum habet, tamen e): Quod dia-
phoresis, proprie loquendo naturæ ipsius fit methodus, per
quam materiem febrilem protrudit, & præ ceteris maxime ge-
nuina fit, quoties natura suo relicta arbitrio, dictam mate-
riem prius digerat, dein rite coctam per corporis habitum
blande expellat &c. Curatio inflammationis spuriæ, erysi-
pelatis evidentissimum nobis sistit exemplum. Humores
sanguine tenuiores in vasibus capillaribus cutaneis stagnantes
illam creant. Si leni frictione, calore modico, adhibitis
fomentis vasa roborantibus & leniter stimulantibus, egressus
halitus perspirabilis, atque humorum acrium, in vasibus
cutaneis impactorum promovetur, tunc resolutio, omnium
maxime optabilis inflammationis exitus, obtinetur. E
contra superimpositis pinguibus, constipantur vasa cuta-
nea, (Exp. VIII.) per quæ materies erysipelatis causa de-
buisset transpirare, ipsa perspiratio insensibilis impeditur,
sed hanc acris esse indolis nemo est qui ignorat, manet
itaque intus hoc acre, priori feso jungit, atque efficit, ut
malum serpat, & in gangrenam abeat, quam ut plurimi-
num pinguedo latera vasorum ambiens creare solet Illa
enim per nimium attritum & per nimium, quem hic sem-
per producit calorem, fusa atque acrior (Exp. II^{da.}) redi-
tta, vexat roditque vasa, quæ ab acribus in eis hærenti-
bus humoribus jam sollicitata fuere, & sic hæc ranci-
da f), pinguedo acrimonia sua in vasorum parieti-
bus stimuli vices agit, & quando acrimonia humorum intus
hærentium accedit, solutio continui laterum vasorum
contingit, nova febris g) accenditur, & omnia in pejus
ruunt.

e) l. c. in Schedula monitor. d. nov. febr. ingressu p. 679.

f) III. VAN SWIETEN Comm. in §. 122. ed. cit. Tom. I. p. 187:
Si in pinguedinosis vasis obstruacio fiat, calore & stagnatione
eito corrumpendum pingue in pessimam convertetur rancidi-
tatem.

g) PLATN. Inst. chirurg. §. 55. & 56.

§. XVI.

Non possum ergo non omnibus oleosis effectum adscribere nocivum, sed Aqua, quæ tam extus a) quam intus tepida adhibetur, desideratum relaxantium præstat effectum, transpirationem promovet, & sola, simul institutis & reiteratis venæsectionibus, morbum inflammatorium tollere potest. Jure igitur exulent oleosa, hisque innocens substituatur aqua. Nihil enim curæ inflammatio- nis per resolutionem magis convenit, quam replere vasa diluentibus. Aqua vero primum est diluens, & reliqua diluentia omnia non nisi ratione aquæ, quam fovent, effectus suos exferere videntur.

Venarum bibularum oscula, in tota corporis superficie patentia, contiguam aquam hauriunt & sanguini admiscent, defertur itaque hoc liquidum cum sanguine venoso ad cor, atque inde ope arteriarum per universum corpus distribuitur. Sed fomenta diluentia non tantum profundunt, quatenus diluens aquosum venulis absorbentibus insinuant, verum etiam quatenus, vasa laxando, faciunt, ut, liquido per ea transjiciendo, melius cedant. Nec non externa adplicatione diluentia arteriolarum exhalantium extrema ingredi probabile est b). Si jam si-

a) ALEX. TRALLIANI de liquidorum usu observatio L. VI. Cap. I. maximam meretur attentionem. *Humor*, inquit, *alimenti vehiculum* est. *Quam ob rem aquam tepidam exhibere ne definas*. Neque enim siccum quodvis medicamentum absque humore in altum potest descendere, sed in superficie actionis expers remanet; ubi vero humido aliquo mixtum est, vires suas exserit &c. Hæc observatio ingentis momenti est, lateque in omnem medicinæ usum se diffundit, præcipue vero in acutis morbis, monente JOH. FREINDIO in sua relatione de ALEX. TRALL. p. XXIX.

b) Si neripe majores ramuli, unde minores hæ arteriæ prodeunt, obstructi fuerint, tunc enim ultimi illorum fines vacui contigua liquida eibent, illa vi, qua minimæ fistulæ cavæ liquores hauriunt.

mul, dum hæc externe adplicantur, & ingens similiūm copia potatur, resolutio concretorum fluidorum obtinebitur, quatenus per diluentia liquida fieri id poterit.

Neque in clysinatibus oleofis opus est: & his enim aqua præstat tepida, quæ excrementa diluendo, latera intestinorum relaxando, & retenta per aliquot tempus, atque resorpta venis bibulis intestinorum suo effectu cum internis diluentibus conspirando, triplici modo prodefse valet.

§. XVII.

Tussicula, febres inflammatorias comitans, videtur indicare oleosa, & fere omnes Practitici præscribunt linctum ex spermate ceti, oleo amygdalarum, butyro de Cacao & similibus, syrupo quodam mixta. Sed pessime. ETMÜLLER a) jam Eclegmata, inquit, *in tali non amplius astimatione sunt in qua a veteribus habita fuerunt.* Hi b) enim putarunt eclegmata hæc successive lambendo deglutita penetrare etiam in asperam arteriam, sicque proxime pulmonum mederi malis. Sed vana est hæc persuasio. Quicquid fauces ingreditur ventriculum petit, ne tantillo, citra tussis incommodum, aut suffocationis metum sensibilissimam rimam glottidis attingente. Unde & eclegmatum putatiuſ usus vanitatis est convictus ab HELMONTIO Tract. de tuſſi & asthma §. 6.

Oritur hæc tussicula, a nimia siccitate pulmonum in parte aerea, vel, quia vasa sanguinea pulmonis, immeabili sanguine nimis distenta turgent, & vesiculos aëreas

a) Op. Tom. I. p. 496.

b) RIVERIUS Prax. med. L. VII. p. 251: Eclegmata, ob faciliterem ad pulmonem tranſitum, ſupino corpore ſumenda eſſe, monuit.

aereas pulmonis coimprimit, teruntur tunc harum superficies ad se mutuo, & tum temporis irritans & sicca tussis observatur. Ad hoc viscidum inflammatorium in pulmone hærens resolvendum summi usus est vapor aquæ calidæ c), inspirando in pulmonem haustus. Vapor aquæ calidæ, quo nihil magis laxat & emollit. Sic directe pulmoni applicatus, vasa infarcta & obstruta emollit, & impactum in vasorum angustiis sanguinem diluit. Dum enim diliens & relaxans remedium sic externe ad locum affectum pertingit, & interne similia sunt circulationis lege huc deducuntur, ab utraque parte moleculæ obstruentes alluuntur & ita solvantur.

§. XVIII.

Etiam in sanissimis hominibus, nisi cibo & potu restituantur perdita, summam sequi imbecillitatem, atque omnia in putredinem vergere notum est; sed multo magis hoc metuendum, dum per febrem aicta circulationis velocitas oleosas atque salinas sanguinis partes acridores reddit a). His ex rationibus indicantur nutrientia & demulcentia, quæ acrimoniam obtundunt. Ad hunc scopum, id quod mihi quidem semper dislicuit, saepissime emulsiones præscribi, & non raro potum acidulum una cum emulsione ingeri, non ignoro: sed, si quid ego hac in re perspicio, propinanda esse putem,

c) Adduntur & emollientes herbae quandoque, quamvis tamen præcipua efficacia a vapore aquæ expectanda sit, vires enim emollientium herbarum in decocto vel infuso manent, neque volatiles sunt, ut una cum vapore affurgere possint. Sæpe tamen similia adduntur, ne nimia remedii simplicitas contemptum atque neglegatum pariat.